部の連結子会社については店舗又は事業所を基準としてグルーピングを行っております。また、遊休資産につい

ては個別資産ごとにグルーピングを行っております

ASMO CATERING (HK) 事業においては、営業活動から生じる損益が継続してマイナスであるため、帳簿価額を回

収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失（11,239千円）として特別損失に計上しました。その内訳は、建

物8,791千円及び工具器具備品2,448千円であります。

なお、回収可能価額は使用価値により測定しており、将来キャッシュ・フローを0として算定しております。

EDINET提出書類

株式会社アスモ(E02917)

有価証券報告書

42/76

（連結包括利益計算書関係）

※１．その他の包括利益に係る組替調整額

前連結会計年度

（自 平成26年４月１日
至 平成27年３月31日）

当連結会計年度
（自 平成27年４月１日
至 平成28年３月31日）

繰延ヘッジ損益：

当期発生額 △465千円 181千円

為替換算調整勘定：

当期発生額 89,854 △41,373

退職給付に係る調整額：

当期発生額 76,129 △25,618

その他の包括利益合計 165,518 △66,809

※２その他の包括利益に係る税効果額

前連結会計年度

（自 平成26年４月１日
至 平成27年３月31日）

当連結会計年度
（自 平成27年４月１日
至 平成28年３月31日）

繰延ヘッジ損益：

税効果調整前 △465千円 181千円

税効果額 － －

税効果調整後 △465 181

為替換算調整勘定：

税効果調整前 89,854 △41,373

税効果額 － －

税効果調整後 89,854 △41,373

退職給付に係る調整額：

税効果調整前 76,129 △25,618

税効果額 － －

税効果調整後 76,129 △25,618

その他の包括利益合計

税効果調整前 165,518 △66,809

税効果額 － －

税効果調整後 165,518 △66,809

EDINET提出書類

株式会社アスモ(E02917)

有価証券報告書

43/76

（連結株主資本等変動計算書関係）

前連結会計年度（自 平成26年４月１日 至 平成27年３月31日）

１．発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

当連結会計年度期
首株式数（千株）

当連結会計年度増
加株式数（千株）

当連結会計年度減
少株式数（千株）

当連結会計年度末
株式数（千株）

発行済株式

普通株式 151,451 － － 151,451

合計 151,451 － － 151,451

自己株式

普通株式   （注） 11,242 0 － 11,243

合計 11,242 0 － 11,243

（注）普通株式の自己株式の株式数の増加0千株は、単元未満株式の買取りによる増加であります。

２．配当に関する事項

基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

決議 株式の種類
配当金の総額

（千円）
配当の原資

１株当たり

配当額

（円）

基準日 効力発生日

平成27年５月14日

取締役会
普通株式 140,208 利益剰余金 1 平成27年３月31日 平成27年６月26日

当連結会計年度（自 平成27年４月１日 至 平成28年３月31日）

１．発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

当連結会計年度期
首株式数（千株）

当連結会計年度増
加株式数（千株）

当連結会計年度減
少株式数（千株）

当連結会計年度末
株式数（千株）

発行済株式

普通株式 151,451 － － 151,451

合計 151,451 － － 151,451

自己株式

普通株式   （注） 11,243 0 － 11,244

合計 11,243 0 － 11,244

（注）普通株式の自己株式の株式数の増加0千株は、単元未満株式の買取りによる増加であります。

２．配当に関する事項

（1）配当金支払額

決議 株式の種類
配当金の総額

（千円）
配当の原資

１株当たり

配当額

（円）

基準日 効力発生日

平成27年５月14日

取締役会
普通株式 140,208 利益剰余金 1 平成27年３月31日 平成27年６月26日

（2）基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

決議 株式の種類
配当金の総額

（千円）
配当の原資

１株当たり

配当額

（円）

基準日 効力発生日

平成28年５月12日

取締役会
普通株式 140,207 利益剰余金 1 平成28年３月31日 平成28年６月29日

EDINET提出書類

株式会社アスモ(E02917)

有価証券報告書

44/76

（連結キャッシュ・フロー計算書関係）

※．現金及び現金同等物の期末残高と連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

前連結会計年度

（自 平成26年４月１日
至 平成27年３月31日）

当連結会計年度
（自 平成27年４月１日
至 平成28年３月31日）

現金及び預金 1,941,074千円 2,248,617千円

預入期間が３か月を超える定期預金 － △70,000